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健康な暮らしを守る国民健康保険

納
税
通
知
書
は

世
帯
主
に
届
き
ま
す

世
帯
主
が
国
保
に
加
入
し
て
い
な
く

て
も
、
世
帯
の
中
に
一
人
で
も
国
保
加

入
者
が
い
れ
ば
、
納
税
通
知
書
は
世
帯

主
に
送
ら
れ
ま
す
。

国
保
税
を
納
め
る
義
務
は
世
帯
主
に

あ
り
ま
す
。

自
分
の
た
め
、み
ん
な
の
た
め

国
保
税
を
納
め
ま
し
ょ
う

国
保
は
、
皆
さ
ん
が
医
療
機
関
に
か

か
っ
た
と
き
の
医
療
費
を
負
担
す
る
こ

と
が
大
き
な
役
割
で
す
。
そ
の
財
源
は
、

・

皆
さ
ん
が
医
療
機
関
の
窓
口
で
支

払
う
一
部
負
担
金

・

皆
さ
ん
が
納
め
る
国
保
税

・

国
な
ど
か
ら
の
補
助
金

で
ま
か
な
わ
れ
て
い
ま
す
。
国
保
税
は
、

国
保
を
支
え
る
貴
重
な
財
源
で
す
。

国
保
に
加
入
し
て
い
る
方
は
、
国
保

税
を
納
め
な
け
れ
ば
な
り
ま
せ
ん
。
国

保
は
被
保
険
者
一
人
ひ
と
り
が
み
ん
な

平
等
に
医
療
を
受
け
ら
れ
、
平
等
に
負

担
す
る
こ
と
が
大
原
則
で
す
。
そ
の
た

め
、
国
保
税
を
納
め
な
い
で
い
る
と
、

他
の
被
保
険
者
と
の
公
平
を
欠
く
だ
け

で
な
く
、
国
保
制
度
そ
の
も
の
が
成
り

立
た
な
く
な
っ
て
し
ま
い
ま
す
。

そ
の
よ
う
な
こ
と
に
な
ら
な
い
よ
う
、

国
保
税
は
必
ず
納
期
ま
で
に
納
め
て
い

た
だ
き
ま
す
よ
う
お
願
い
し
ま
す
。

問
い
合
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せ

・
国
民
健
康
保
険
に
つ
い
て
は

役
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係
へ
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後期高齢者医療制度��
�����
老人医療費が増大する中、現役世代と高齢者世代の負担を明確化し、公平でわかりやすい制度とする
ために、７５歳以上の高齢者を対象に、従来の老人保健制度に変わり、新しい制度が創設されることとな
りました。
新制度の主なポイント
� 制度の運営は「愛媛県後期高齢者医療広域連合」が行います。
� ７５歳以上の方（一定程度の障害がある方は６５歳以上）が対象となり、従来加入していた国民健康保
険や社会保険などからは除外されます。
� 保険料は広域連合が定め、原則として年金から徴収します。
� 医療費負担については、一般は１割、現役並み所得者は３割です。

※ 現在、制度施行に向けた準備作業を進めておりますので、
具体的な内容が決まり次第、順次お知らせします。

問い合わせ
愛媛県後期高齢者医療広域連合
松山市北条辻６番地（松山市役所北条支所２Ｆ）
�９１１－７７３３
ホームページ http : //www.ehime-kouiki.jp/

へ方の上以歳７５
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